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کاوشگری در آموزش
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 با توجه به نیاز جوامع به فراگیرند گانی 
بــا یادگیــری مادام العمر، کاربــرد روش 
کاوشگری در آموزش علوم تجربی1 ضروری 
به نظر می رســد. بر اساس نظر سرافینا 
و همکارانــش )2015(، تعلیم و تربیت از 
تعدادي مدل هاي آموزشــی و پرورشــی 
تشکیل شــده اســت که منعکس کنندة 
شــکل های متنوع یادگیري است و در آن 
یادگیري به طور عمــده یادگیري مبتنی 
بر حل مســئله، یادگیري تغییر و تحول، 
یادگیري عملی، یادگیري تجربی، یادگیري 
فعال، یادگیري بر اســاس مثال و تکمیل 

تکالیف، و یادگیري مشارکتی است. آموزش 
مبتنی بر کاوشگري شامل روش هاي فعال 
کسب دانش با استفاده از سؤال، اکتشاف، 
حل مســئله و همچنین یکی از ابزارهاي 
اصلی براي ایجــاد محیط چالش برانگیز و 

تحریک کننده است.
پائولا )2006( نیــز این روش یادگیری 
را شامل فرایند اکتشاف در جهان طبیعی 
می داند که به طرح سؤال، مشاهده، بحث 
در مورد نتیجة مشــاهده و گرفتن نتیجة 
نهایی منجر می شــود و فرصت هایی برای 
دانش آمــوزان، در ســاخت مفهــوم و نیز 

یادگیری عمیــق فراهم می آورد و محرکی 
برای تفکر است.

در بین مدل های متفاوت کاوشگری، ایبسه 
نظر بســیاری از بزرگان آموزش را به خود 
جلب کرده اســت. این روش باعث می  شود 
دانش آموزان با کمک و هدایت غیرمستقیم 
معلــم، دانش جدید خود را بنا کنند. معلم 
با ایجاد انگیزش، به طور مثال مطرح کردن 
موضوعات مرتبط بــا زندگی روزمره، ذهن 
فراگیرندگان را در مسئلة موردنظر درگیر و 

آن ها را به سمت کاوش هدایت می کند.

عنصر سناریو
سناریو یک روایت یا داستان است که بر 
اساس مسائل زندگی روزمره بیان می  شود 
و در دانش آمــوزان انگیزه ایجاد می کند. 
بیان سناریوی مناســب و جذاب توسط 
معلم و در ابتدای کلاس، علاقه به موضوع 
درس را در فراگیرندگان به وجود می آورد 
و سپس سؤال هایی در ارتباط با چیستی 
ســؤال در ذهن آن ها ایجــاد می کند. در 
نهایت آن ها برای یافتن پاســخ ســؤال، 

طراحی انجام می دهند.
بــه منظور مقایســة تدریس با شــیوة 
کاوشگری هدایت شده با تدریس به شیوة 
ایبسه و کاربرد ســناریو، در این بخش از 
یــک آزمایش فصل هشــتم کتاب علوم 
هفتم )صفحة 64( استفاده شده است که 
مفهوم کار با شیوة کاوشگری هدایت شده 

را بیان می کند.
در این آزمایش، مفهوم کار و ارتباط آن با 
نیرو و جابه جایی بررسی و از دانش آموزان 
خواسته شــده  اســت قطعه چوبی را به 
نیروســنج متصل کنند. سپس آن را یک 
بار با سرعت ثابت به اندازة 30 سانتی متر 
و ســپس 50 سانتی متر، روی میز بکشند 
و در هر دو حال عدد نیروســنج را بخوانند 
و در جدول داده شــده یادداشت کنند. در 
مرحلة دوم آزمایش، دانش آموزان دو قطعه 
چوب را روی هم قــرار می دهند و مجدداً 
در دو مرحله چوب ها را روی میز می کشند 
و عدد نیروســنج را یادداشــت می کنند. 
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سپس بر اساس جدول داده‌شده در کتاب، 
حاصل‌ضرب نیرو در جابه‌جایی را محاسبه 
می‌کنند تا مقدار کار به دست آید. در اینجا 
متوجه می‌شوند با تغییر نیروی وارد بر جسم 

یا جابه‌جایی، مقدار کار تغییر می‌کند.
با استفاده از روش ایبسه و بیان سناریویی در 
این زمینه در ابتدای کلاس، می‌توان مفهوم 

کار را تدریس کرد. 

سناریو
خانوادة فرهاد بــه منزل جدید نقل مکان 
کردند. فرهــاد یکی از اتاق‌ها را به‌عنوان اتاق 
خودش انتخاب کــرد. در هنگام جمع‌آوری 
و بســته‌بندی وســایل در منزل قبلی، مادر 
فرهاد کتاب‌های او را به تعداد مساوی در پنج 
کارتن یکسان قرار داده و سعی کرده بود وزن 
کارتن‌ها پس از پر شــدن برابر باشند تا پاره 

نشوند.
کارگر باربری چهار کارتن از کتاب‌های فرهاد 
را در یک مکان در وسط سالن پذیرایی قرار 
داد و کارتن پنجم کمی دورتر از چهار کارتن 
دیگر نسبت به اتاق فرهاد قرار گرفت. فرهاد 
عهده‌دار بردن کارتن‌های کتاب به اتاقش شد. 
فرهاد ابتدا کارتن اول و سپس دومین کارتن 
از چهار کارتن را جداگانه روی زمین به داخل 
اتاقش هل داد. در این هنگام، او تصمیم گرفت 
برای سهولت و کم‌کردن مقدار کار، دو کارتن 
باقی مانده از چهار کارتن را روی هم قرار دهد 

و با هم به داخل اتاق هل دهد.
در ایــن حین، مادر فرهاد به او گفت با این 
شیوه کار کمتری انجام نمی‌شود و بهتر است 
دو کارتن باقی مانده را مانند قبل جداگانه به 
اتاقش هل دهد. فرهاد قبول نمی‌کرد و عقیده 
داشت با این عمل کار کمتری انجام می‌دهد. 
مادر همچنین به او گفت با اینکه وزن کارتن‌ها 
برابر است، فرهاد برای بردن کارتن پنجم باید 
کار بیشتری انجام دهد، ولی فرهاد این را هم 

قبول نداشت.
به نظر شما حق با چه کسی است؟

در اینجا ممکن است دانش‌آموزان چنین 
سؤالاتی بپرسند:

1. بین هل‌دادن کارتن و انجام کار توســط 
فرهاد چه رابطه‌ای هست؟

2. آیا هل‌دادن کارتن‌ها به تعداد متفاوت، در 
میزان انجام کار تأثیری دارد؟

3. آیا طی‌کردن مســافت‌های متفاوت، در 
مقدار کار انجام‌شده توسط فرهاد تأثیری دارد؟
در این حیــن، معلم با اســتفاده از روش 

ایبســه، در یافتن پاسخ سؤالات مطرح شده 
بــه دانش‌آمــوزان کمک می‌کنــد. او ابتدا 
دانش‌آمــوزان را در گروه‌هــای کوچکی که 
معمولاً با چینش دایره‌ای صندلی‌ها در کنار 
هم همراه است، گروه‌بندی می‌کند. نکتة مهم 
این است که کمک دانش‌آموزان به یکدیگر، 
سبب می‌‌شــود دانش‌آموزان قوی‌تر، توانایی 
افراد ضعیف‌تر گروه را از حالت بالقوه به بالفعل 
تبدیل کنند. سپس معلم چند جسم هم‌اندازه 
و هم‌جنس، نیروسنج، ریسمان، چند جسم با 
شکل یا ابعاد متفاوت، فنر، میله و خط‌کش در 
اختیار آن‌ها قرار می‌دهد. توجه به این نکته 
ضروری اســت که در روش تدریس به شیوة 
ایبسه، وسایل انتخاب‌شده در انجام آزمایش 
تا حد ممکن ساده، اولیه و در دسترس باشند 
و علاوه بر وسایل مورد نیاز آزمایش، وسایل 

مازاد هم قرار داده شود.
دانش‌آموزان با انتخاب وســایل مناســب، 
یعنی نیروسنج، ریسمان و دو جسم هم‌شکل 
و خط‌کش شروع به انجام آزمایش می‌کنند. 
آن‌ها با توجه به ســناریوی بیان‌شده توسط 
معلم، داستان را با وسایل موجود شبیه‌سازی 
می‌کنند. ابتدا یک جســم را به نیروســنج 
متصل می‌کنند و در مســافت معینی، آن را 
روی میز یا زمین می‌کشند و عدد نیروسنج 
را یادداشت می‌کنند. در بخش دوم آزمایش، 
دو جسم را روی هم قرار می‌دهند، آزمایش 
را تکرار و دوباره عدد نیروســنج را یادداشت 
می‌کننــد. دقت داریم که در روش ایبســه، 
معلم باید فراگیرندگان را در صورت خطا در 
انجام آزمایش یا بحث‌های گروهی، به‌صورت 
غیرمستقیم و با پرسیدن سؤالاتی که شامل 
ســطوح کاربرد، تحلیل، ترکیب و ارزشیابی 
باشــند و حتی ممکن اســت پاسخ واحدی 

نداشته باشند، هدایت کند.
همچنین، دانش‌آموزان در مورد ادعای دوم 
مادر فرهاد که گفت فرهاد برای بردن کارتن 
پنجم، کار بیشتری نسبت به کارتن‌های اول 
و دوم انجام می‌دهد نیز کنجکاو می‌شوند و 
جسم را در فاصلة بیشتری حرکت می‌دهند 
و دوباره عدد نیروسنج را یادداشت می‌کنند 
و متوجه می‌شــوند عدد نســبت به حالتی 
که مســافت کمتری طی کرده بود، تغییری 

نکرده‌است.
آن‌ها باید با هدایت غیرمستقیم معلم به این 
نتیجه برســند که ادعای مادر فرهاد صحیح 
بوده‌اســت و فرهاد با قرار دادن دو کارتن بر 
روی هم، دو برابر هــل‌دادن یک کارتن، کار 

انجام داده‌اســت و اینکه کار به حاصل‌ضرب 
نیرو و جابه‌جایی بستگی دارد.

قراردادن دانش‌آمــوزان در موقعیت‌های 
واقعی زندگــی روزمره با بیان ســناریو یا 
داســتانی واقعی، انگیــزه و تمایل آن‌ها را 
در حل مســئله بیشتر می‌کند. به تبع آن، 
دانش‌آمــوزان به‌تدریج قادر خواهند بود بر 
مسائل زندگی در آینده فائق شوند و افرادی 
فکور و خردمند تربیت شوند. مرحلة نهایی 
آموزش علوم مبتنی بر کاوش، تصمیم‌گیری 
دانش‌آمــوزان اســت. آن‌ها بــا پرس‌وجو، 
بحث در گروه، مطالعة کتاب و دیدن فیلم 

می‌توانند به نتایج صحیح دست یابند.
ترنــوا و همــکارش )2015( با انجام 
تحقیقی دریافتند، ســناریو اثر انگیزشی 
قــوی در دانش‌آمــوزان دارد، زیرا انگیزة 
ذاتی را در بین دانش‌آموزان برمی‌انگیزد 
و آن‌هــا را در یادگیری تحقیقات علمی و 
ماهیت علوم پشتیبانی می‌کند. ایبسه هم 
روشی مناســب برای آموزش علوم است 
که نه تنها آمادگی برای زندگی را فراهم 
می‌کند، بلکه نقطة شروع آموزش علوم و 

فنون مادام‌العمر است.
  

آموزش علوم مبتنی بر کاوشگری یکی از 
شیوه‌های نوین تدریس است که دانش‌آموزان 
را به افرادی خلاق، فکور و اندیشمند، همراه با 
یادگیری مادام‌العمر، تبدیل می‌کند. به منظور 
انگیزش بیشتر دانش‌آموزان می‌توان با بیان 
سناریویی از زندگی واقعی، ذهن دانش‌آموزان 
را درگیر کرد تا رغبت بیشتری در مشارکت 
برای ســاخت دانش خود و حل مسئله پیدا 
کنند و با شیوه‌های متفاوت حل مسئله آشنا 

شوند.
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